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JAVA E PARE
E ENJTE - 1 TETOR - Ngjyrat nga kuzhina

Materialet dhe mjetet: ene té vogla plastike, uje, kakao, piper i
kuq, piper i zi, vegeté, manaferra (boronica), jogurt apo ndonje lloj
tjeter gé mund te Ieshojé ngjyre kur pérzihet me uje.

Aktiviteti: Sot mund € keni pak rrémujé né kuzhine, por
njekohésisht edhe kénagési kur e shikoni fémijén tuaj duke u
kenaqur me ngjyrat gé do t'i pérftojé nga pérzierja e ujit me eréza
apo pérberes ushqimore. Ofroni fémijes disa ené t€ vogla dhe disa
perbéres ushgimore nga kuzhina, si: kakao, salcé domatesh, piper
te kuq, piper t€ zi, jogurt, boronica apo manaferra, dhe kérkoni
nga fémija qé te secila ene t€ qesé pak uje dhe pastaj mbi uje te
gesé nga njé luge apo dy, varésisht sa i jep ngjyre ujit pérbéresi ge
do t'i gesé. Fémija do € qesé né njé eneé p.sh. njé luge piper té kuq
dhe do ta pérziejé me luge derisa uji t€ marre ngjyre, e pastaj
vazhdon njéjté edhe me pérbérésit tjere. Gjithashtu, fémija e
véren edhe cili pérbérés po pérzihet me lehte dhe mé shpejte me
ujin, e cili mé véshtiré e mé ngadalé, dhe né fund i ofroni fémijés
letér dhe brushe (shpuze) dhe kérkoni nga ai/ajo € luajé me
ngjyra. Gjate pérzierjes vazhdimisht i béni pyetje fémijés, si: Cka
eshté kjo? Cfare ngjyre ka? Me cka e ke pérzier? Po tani ¢ka u
be?, etj.

Né fund té aktivitetit kérkoni nga fémija qé t'i mbledhé enét me
ngjyra dhe t'i sjelle te lavamani si dhe ta pastrojé tavolinén ku ka
punuar. Punimin duhet ta | té thahet dhe té shihni se si do te
duket pasi té thahet.
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E PREMTE - 2 TETOR - Dhuraté pér babané tim

Materialet dhe mjetet: letér me ngjyra, laps, gérshére, ngjites.
Aktiviteti: Ju sot i ndihmoni femijés tuaj qe t'ia béjé nje dhurate
babait. N fillim kérkoni nga fémija qé 1'ju thote fjalé +& bukura
per babane, si p.sh.: babai im éshté me i forti, babané e dua shumé
etj., dhe mbani shénime pér fjalét g€ i thoté fémija. Pastaj, né njé
letér té bardhé i vizatoni fémijes njé kravaté (si né modelin e
dhéne ne foto) dhe né mes 1€ kravatés shkruani f jalet e bukura qge
fémija i ka théne pér babane. Ofroni fémijes copéza té letrave me
ngjyra, t€ prera né forma, si: rrathe, katrore, trekendésha apo
edhe copéza té prera té ndonjé mbéshtjellési dekorativ qé e keni
ne shtepi, per t'i ngjitur dhe pér ta dekoruar kravatén. Lejojeni
fémijén gé t'i ngjité ashtu si mundet dhe si i pélgen, pa ndérhyré
ju.

Gjaté kohés qé fémija éshté duke i ngjitur format, ju béni pyetje,
si: Cfare po ben? Cfare ngjyre éshté kravata? Kujt po ja punon?
etj. Ne fund, priteni me gérshére kravatén dhe futeni né nje zarf
qé fémija t'ia béjé si befasi babait bashké me njé puthje.
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E HENE - 5 TETOR - Profesioni i babait tim

Materialet dhe mjetet: letér, laps, ngjyra apo edhe lodra si mjete
t€ punés té profesionit qé ka babai.

Akftiviteti: Sot koncentrohuni né bisedeé me fémijén per
profesionin g€ ushtroni, qofshi mjek, mesues, dentist, sportist,
kuzhinier, polic apo artist. Vazhdimisht nxiteni fémijéen per bisede
rreth profesionit tuaj duke i bére pyetje, si: Cka punon babi? Ku
punon babi? Cfarée mjete perdor gjaté punés?, si dhe informojeni
per gjérat gé nuk i di fémija. Pastaj improvizojeni njé loje bashke
me fémijen tuaj duke ia mundésuar fémijés qe ta luajé rolin tuaj
duke u bére, p.sh.: ai mjeku e ju pacienti, apo ai mésuesi e ju
nxeneési, apo cilindo profesion g& mund ta keni, duke ia mundésuar
ge ta kete e improvizuar edhe veshjen dhe mjetet e punés. Ne
rastin me té mire, nése ekziston mundésia, dérgojeni fémijen te
vendi juaj i punés pér té pare se gka punoni dhe ku punoni.

Né fund té lojés mund té kérkoni nga fémija qé€ gjithashtu t'i
vizatojé mjetet e punés sé profesionit qé keni, ashtu si di.
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E MARTE - 6 TETOR - Vetém me babané

Materialet dhe mjetet: koveé me lodra lego, kove me figura
gjeometrike ose lodra t€ iméta dhe ndonjé ené plastike, ndonje
fruté i preferuar i fémijés (ose ndonjé trofe tjetér sipas
déshires).

Akftiviteti: Sot tregoni fémijés fotografi tuajat me fémijen dhe
kujtoni momente té bukura se bashku e pse jo edhe ndonje
moment gesharak qé do ta bénte fémijén 1€ qeshé dhe té
argetohet. Po ashtu, pyetni fémijen se cila lojé i pélgen ta luani sé
bashku, qofté lojé me lodra, futboll, vallezim, ndértim me lego, apo
mésojani ndonjé lojé qé ju e keni luajtur kur ishit feémije.

Ju sugjerojmé nje lojé té lehté dhe simpatike g€ mund ta luani me
fémijén.

Merrni dy kova té lodrave lego apo ¢farédo lodra tjera té iméta
dhe i renditni né dy rende, njé rend ju, e njérin fémija, deri te nje
cak gé do ta caktoni me njée fruté qé fémija juaj e pélgen dhe
pastaj do té filloni mbledhjen e lodrave, kush me shpejt deri te
caku ose pikésynimi, gé ta fitoni trofeun (frutén) si né modelin e
dhéné né foto. Mundohuni gé kjo kohé e kaluar me fémijén tuaj té
jeté sa me cilesore dhe argétuese. Gjithashtu kété here ju e keni
radhén e gatimit, dhe varésisht prej aftésive qé i keni
momentalisht né kuzhing, sot pérgatisni ushqgimin pér fémijén tuaj.
Né rastin me 1€ thjeshté mund t€ zieni makarona sepse edhe
ashtu jane té preferuarat e ¢do fémije, apo ja plotésoni déshiréen
qé fémija juaj e kérkon.

Né té dy rastet e keni njé asistent/-e t€ cilit/cilés mund t'i
keérkoni ndihme ne ményre gé ta aktivizoni edhe fémijéen.
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E MERKURE - 7 TETOR - Rrobat e babait tim

Materialet dhe mjetet: pantallona t€ medha dhe té vogla, bluzé e
madhe dhe e vogel.

Aktiviteti: Fémija sot do té kénaqget duke imituar dhe krahasuar
veshjet e babait dhe té vetat. Ju i jepni fémijés tuaj njé pale
pantallona té babait dhe nje palé té femijés, gjithashtu nje bluze
té babait dhe njé té fémijes, dhe kérkoni nga fémija qé t'i
krahasojé ato. Né fillim i kérkoni g€ t'i hapé né tapet pantallonat e
babait pastaj mbi to t'i vendose té vetat, dhe gjithashtu edhe
bluzén e babait dhe mbi té ta vendose té veten. Pastaj e pyesni:
Cilat jané meé té médha e cilat jané me té vogla? ¢fare ngjyre kane
pantallonat e babait? ¢fare ngjyre ka bluza? etj. Pasi t'i kete
krahasuar, kérkoni nga fémija qé t'i veshé ato té babait, te
shikohet né pasqyre dhe ta imitoje babané pér ményren se si fleft,
si eceén, si gendron ef.

Né fund mund té kérkoni nga fémija gé t'i vizatojé ashtu si di
rrobat e babait.

-
-
--
--
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E ENJTE - 8 TETOR - Dora e babait dnhe e imja

Materialet dhe mjetet: letér e bardhe, ngjyra tempera.

Sot béjeni nje punim bashke me fémijen tuaj, punim i cili do t'ju
mbetet kujtim per tére jeten. Ofroni fémijés nje leter té bardhe
dhe njé ené me njé ngjyre té cilen fémija do ta zgjedhé vete. Né
fillim lyejeni doréen e fémijés me ngjyre, shtypeni ne leter te
bardhe me gishtérinjte poshte, pastaj lyejeni edhe dorén tuaj dhe
shtypeni né letér me gishtérinjté poshte, ashtu qe gishtat e
médhenj té duarve té bashkohen (si né modelin né fotografi) dhe
te fitohet figura e njé té rrituri dhe njé fémije dore pér dore née
shétitje. Kete punim té bukur pastaj do t'ia jepni fémijés pér ta
vizatuar dhe ngjyrosur edhe nje zemer, aty ku fémija zgjedh vete.
Gjithashtu, ju mund ta ruani kété punim dhe ta fusni né kornize.
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E PREMTE - 9 TETOR - Dy prindérit e mi
Materialet e nevojshme: ngjyra tempera, sfungjer kuzhine.

Femijeve ne kete moshé u duhen aktivitetet senzorike dhe sa me
tepér te perdoren né ményre aktive t€ gjitha shqisat, femijet do
jené me kuriozé dhe meé bashkepunues gjaté kohés qe kaloni me
ata.

Fillimisht, ashtu si né fotografité mé poshte, nxisni fémijén tua
te vizatojé fluturén me ndihmen e duarve té ngjyrosura dhe té
zgjedhe vete se cila dore éshté mami e cila babi.

Ményra tjetéer qe fémija juaj té ngjyrose vete pellémben e dores
se vet dhe me pas ta ngjite dorén né letér duke u munduar te
formojé formén e fluturés sikur né fotografiné mé poshte.

Njé ményre edhe mé atraktive éshté qé nje sfungjer té kuzhines
ta ngushtojmé ne mes me njé lidhése dhe me pas duke vendosur
mbi té ngjyra tempera fémija mund té krijojé flutura mbi fleta &
bardha. Sfungjeri mund té lahet dhe me ngjyra tjera té vazhdohet
disa heré sipas imagjinatés sé fémijes.

Gjate kohes gé krijohen kéto punime, diskutoni gé dy krahet e
fluturés jané té dy prindérit. Nxiteni fémijén t'i imitojé prindérit,
p.sh. si bén babi,si bén mami et;.
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JAVA E DYTE
E HENE - 12 TETOR - Bufi

Materialet dhe mjetet: letér e bardhe, letra me ngjyra, gérshére,
ngjités, gjethe, thupra.

Organizimi i aktivitetit: Shume shpendeé jetojné né drunj dhe i
béjne foleté e tyre né degét e drunjve duke mbledhur thupra té
vogla dhe barishte. Bufi éshté njéri nga kéta shpende gé jeton ne
dru dhe e ka veganti gjuetiné gjaté natés sepse natén e ka shikimin
mé té miré. Bufi nuk shtegton por géndron né pyll gjaté € gjitha
stineve. Zeri karakteristik i tij (hu hu, hu hu) éshté interesant dhe
fémijét shumé shpesh e imitojné até. Ju do té kérkoni nga fémija
gé ta punojé bufin me gjethe ashtu si di dhe mundet. Né fillim dilni
bashké me fémijén té mblidhni disa gjethe dhe pasi té ktheheni do
ta preni njé rreth t& madh prej letre pér trupin e bufit dhe pastaj
kerkoni nga fémija qé t'i ngjite gjethet né rrethin ge e keni prere,
disa gjethe te krahét, njé te koka, te kembet, ndérsa syte e
médhenj ia preni prej letrés (sipas modelit té dhéné né fotografi).
Gjithashtu, ia mundésoni fémijés qé ta paragesé edhe degén e
drurit ku do t€ gendrojé bufi, t€ punuar nga letra apo ndonje
thupér e gjetur bashke me gjethet.

Kérkoni nga fémija qé€ gjaté punés edhe ta imitoje zérin e bufit
dhe béni pyetje se ku jeton dhe a shtegton apo géndron gjithnje

ne pyll.
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E MARTE - 13 TETOR - Rosa

Materialet dhe mjetet: letér e bardhe dhe ngjyra tempera
Organizimi i aktivitetit: Sot bisedoni me fémijén per shpezet
shtegtaré dhe informojeni fémijén tuaj se ata nuk mund &
géndrojné né mot té ftohté andaj né vjeshtén e hershme
fluturojne larg, shume larg né vendet e ngrohta, ku gjejné me
shume ushqim. Ata e béjne gjithmone té njéjten rruge per t'u
kthyer sérish ne foletée e tyre né pranvere. Tregoni fémijées ge
disa nga shpezét qée shtegtojné jane: lejleku, dallendyshja, rosa e
eger, pata e egér, mjellma eft;.

Sot do t'i ndihmoni fémijés qe ta pikturojé rosén me dorén e vet si
ne modelin e dhéné né fotografi. Ju do ta lyeni dorén e fémijés me
ngjyrén qe e zgjedhe fémija juaj e pastaj e vendosni dorén e
fémijés mbi letrén e bardhé me gishtin e madh t& hapur. Te pjesa
e gjurmes sé gishtit t& madh kérkoni qé fémija té formésoje
koken e roses, sqepin, syrin dhe kémbet ashtu si di veté dhe si
mundet. Gjaté punés i béni pyetje femijes, si pér shembull: A u
pélgen rosave moti i ftohté? A mund € gjejné ushqim kur bie
boré? Po atje né vendet e ngrohta, a gjejne ushqim? Duke i bere
pyetje ju ia nxitni kureshtjen fémijés tuaj.
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E MERKURE - 14 TETOR - Pérralla “Rosaku i shémtuar”

Materialet dhe mjetet: liber me perrallen "Rosaku i shemtuar”,
letér e bardhe, laps, letér tualeti (ose pambuk, fasule), fara &
zeza, kokrra misri ose edhe ngjyré té drurit (fempera ose ngjyra
te ujit) portokalli dhe té zeze, ngjites.

Sot do t'ia lexoni fémijés tuaj pérrallen e bukur "Rosaku i
shémtuar”, apo nése nuk e keni librin do ta gjeni té bashkéngjitur
incizimin me pérrallén né fund té aktivitetit gé ta dégjoni bashke
me fémijén tuaj dhe pastaj t'i béni pyetje fémijés lidhur me
perrallén, si: Nga dolén rosat e vogla? Po rosa e fundit, ¢fare
ngjyre kishte? Pse nuk e pranonin rosaket e tjeré? Po né fund,
¢faré zbuloi rosaku i vogél?

Ju mund t'ia I€shoni fémijés gjithashtu ta dégjojé muzikén e
baletit t& Tchaikovsky-t “Ligeni i mjellmave” dhe té kérkoni nga
fémija, nése ka disponim, gé gjithashtu té béjé levizje elegante si
mjellme.
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E ENJTE - 15 TETOR - Ushgimorja e zogjve

Materialet dhe mjetet: nje apo dy boge pishe ose njé rrollne e
zbrazet e letrés se tualetit, eurokrem (banane e shtypur ose qull i
miellit), njé shkop, faréra te ndryshme, si: gruré, faréra té
¢faredo lloji gé keni, apo edhe thérrime buke, dy ené té vogla, nje
fije peri.

Pergatitja e ushqgimores sé zogjve nga boga e pishés eshté nje
projekt i madh eksperimentues pér té vegjlit tuaj, i cili i méson ata
te kujdesen pér shpezét pérreth por gjithashtu edhe té argetohen
gjate eksperimentimit. Ne fillim merrini dy ene € vogla, ku ne
njéren do té vendosni eurokrem ose ¢farédo qe keni ne shtépi qe
mund t'ju shérbeje pér ngjitjen e farérave, dhe né tjetrén
vendosni faréra 1€ cilat i keni né shtépi. Lidheni njé fije peri né
boge apo (rrollnen e letrés) qé né fund té mund ta varni né ndonjé
dru, ballkon apo né dritare dhe pastaj kérkoni nga fémija qé bogén
ta fusé ne enén me eurokrem ose qull dhe ta rrotullojé né t€ gjitha
anet apo edhe ta lyejé me ndihmeén e shkopit. Pastaj kérkoni ta
largojé nga ena me gjalpe dhe ta vendosé né enén me faréra te
perziera (apo thérrime buke) dhe ta rrotullojée né menyre gé t'i
ngjiten sa mé shumeé faréra (apo thérrime buke). Bogén e mbushur
me faréra tani ta lejé 1€ thahet dhe pasi té jeté thare do ta lidhni
né ndonje vend té pérshtatshém ku zogjte do t€ vijne t€ ushqgehen
e fémija juaj do t€ mund t'i shikojé dhe té kénaget me veprén qé e
ka bere.

Kujdesuni qe ky aktivitet té pérséritet heré pas here pasi qé tani,
me ardhjen e ditéve té ftohta, zogjte do té kene nevoje per
perkujdesje.

{Bone Cone
Bird Feeder



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

REPUBLIKA E KOSOVES
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
\ TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 vje¢c www.edukimihershem.rks-gov.net

E PREMTE - 16 TETOR - Fluturo si.....!

Sot argétohuni né lojé me fémijén tuaj duke kérkuar nga ai/ajo qé
te imitoje fluturimin dhe zérin e zogjve té ndryshém qé
shtegtojne dhe gé nuk shtegtojné. Kur i thoni fémijés "Fluturo,
fluturo si lejlek!”, fémija duhet té imitojé fluturimin me krahé t&
hapur duke i valévitur krahét dhe duke vrapuar néper té gjitha
dhomat pér té treguar se lejleku shtegton dhe udhéton larg. Nése
i thoni "Fluturo, fluturo si korbi!”, fémija duhet € fluturoje vetem
brenda dhomeés ku gjendeni. Loja té vazhdoje késhtu njejté duke
kerkuar ge té fluturojeé si dallendyshe, rose, mjellme, sorre apo
buf, derisa ta vértetoni q¢ fémija juaj e ka kuptuar se cilet shpeze
shtegtojné e cilét jo.

Keté loje mund ta luani edhe mé miré né natyre apo né oborrin e
shtépisé kush e ka, sepse sigurisht fémija do té jeté edhe mé i
inspiruar duke i paré zogjté né fluturim.
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JAVA E TRETE
E HENE - 19 TETOR - Supé me perime

Materialet dhe mjetet: ene pér zierje, patate, domate, karota,
gepe, lulelaker, brokoli, bizele, hudher.

Zhvillimi i aktivitetit: Vjeshta na dhuron shume begati e nder
keto begati jané edhe perimet. Ato jane shumeé té bukura dhe te
shendetshme, dhe me to mund té pérgatisim sallata, gjella, turshi
dhe supa té shijshme. Sot lejojeni fémijén tuaj q€ 1'ju ndihmojé té
pergatisni nje supe té begatshme me vitamina duke i perdorur
perimet ge i keni né shtépi, si ato té€ pérmendura mé lart. Né fillim
kerkoni nga fémija qé t'i pastrojé duart dhe ia vendosni né nje ene
ato perime gé i keni si dhe kérkoni nga fémija qe t'i pastroje.
Pataten, gepén dhe dy thelbinj hudhre i géroni dhe ia jepni fémijés
ge t'i vendosé né enén per zierje, pastaj né dérrase pér prerje
copetoni perimet tjera dhe kérkoni nga fémija qé t'i hedhé né enén
per zierje, pastaj 1'i hedhé uje, dhe kripé aq sa i thoni, ndérsa ju e
vendoshi supén té zihet. Pas 15 minutave, gé éshté koha e
mjaftueshme pér zierjen e perimeve, e largoni nga zjarri dhe nése
keni copétues (blender) i bluani perimet né ményre qé supa té
béhet e dendur. Nése nuk e keni copéetuesin, me njé kulluese i
nxirrni nga uji dhe i shtypni pak me njé pirun. I vendosni né zjarr
edhe pér nje minuté apo dy dhe i zbrazni né pjata.

Ju do ta shijoni sé bashku kété supé té begatshme me plot
vitamina dhe do ta lavdéroni fémijén tuaj pér kontributin e dhéne.
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E MARTE - 20 TETOR - Cila perime ésht&?

Materialet dhe mjetet: njé shami, perime (karote, lulelakér, spec,
trangull, domate, qepé, hudher, et}.).

Zhvillimi i aktivitetit: Sot do té argétoheni duke e luajtur lojéen
symbyllas me fémijén tuaj. Paraprakisht ju merrni afér vetes ne
njé shporte perime t€ ndryshme, ato qé i keni né shtépi, dhe i
pastroni. Né fillim ia mbyllni syté vetes dhe kérkoni nga fémija gé
t'ju jape ne doré nje nga nje perimet nga shporta, e ju me sy té
mbyllur duke i prekur dhe pérshkruar, perpigeni ta gjeni se cila
eshte. Pastaj ju ia mbyllni syté fémijes tuaj dhe do ia jepni nje nga
njée perimet dhe fémija duke i prekur duhet t'ia géllojé cila perime
eshte. Gjate prekjes pyetni fémijen se a eshté e forte apo e bute?
A éshté e vrazhde apo e lémuar? A éshté e gjate apo e shkurtér?
Me bisht apo pa bisht? E rrumbullakét apo ¢faré forme? et;.

Né fund kérkoni nga fémija qé t'ju ndihmojé té pérgatisni nje
pjate, duke krijuar forma t€ ndryshme nga perimet, si né
shembullin né fotografi.
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E MERKURE - 21 TETOR - Cka rritet nén e cka mbi dhe?

Materialet dhe mjetet: njé kuti e képuceve, gese najloni e zezé e
mbeturinave, letra me ngjyra, fije peri, gérshére, ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Pér ta njoftuar fémijéen se ku rriten dhe si
rriten llojet e ndryshme té perimeve, ju sot, nése keni kopsht te
mbjelleé me perime, merreni fémijén dhe dilni né kopsht per te
mbledhur ndonje karoté, gepe, domate apo spec. Nése nuk keni
kopsht, ju mund € punoni njé minikopsht i cili do t'i ndihmojé
femijés tuaj qé te kuptojé me lehte se cka rritet nen dhe gka mbi
dhe. Merreni nje kuti 1€ kepuceve dhe mbeshtilleni me gese najloni
te zeze dhe e ngjitni nén kuti me ngjités trake. Né kapakun e
kutisé ju vizatoni dy-tri domate, qepe, patate, karote dhe speca. I
preni me gérshére dhe kerkoni nga femija gé t'i ngjyrosé apo t'i
ngjitni letra me ngjyra (sikur né modelin e dhéné né fotografi).

Pastaj me letér te gjelbér i punoni bishtat e perimeve, ndérsa me
fije peri rrénjet e perimeve, dhe pasi ta keni perfunduar kopshtin
ju e preni gesen né pjesén e sipérme ne disa vende, aq sa fémija te
mund t'i fusé perimet gé rriten nén dhe ato mbi dhe. Kur i béni
pyetje fémijés se ku rritet gepa, ai/ajo duhet ta fusé qepén
brenda ne kuti, apo kur e pyesni se ku rriten specat dhe domateft,
ai/ajo duhet té dije gé duhet ta fuse vetém rrenjén ne kuti ndérsa
specat apo domatet géndrojne mbi, dhe késhtu té vazhdojé loja
derisa ta kuptojé se gka rritet nén dhe ¢ka mbi dhe.
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E ENJTE - 22 TETOR - Printim me perime

Materialet dhe mjetet: ngjyra tempera, letér e bardhe, perime t&
ndryshme gé i keni né shtépi (spec, lulelaker, qepée, trangull et).)
dhe ene.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot fémija juaj do t€ argetohet duke
printuar me perime. Nése keni ngjyra tempera, pérgatisni dy ose
tri ngjyra ne ené t€ ndryshme dhe ia preni pérgjysmé ndonjerén
nga perimet gé keni né shtépi. Nése nuk keni ngjyra, ofroni femijes
salce domatesh apo piper té kuq t€ perzier me uje, piper t€ zi apo
digka gé kur pérzihet me ujé leshon ngjyre. Pastaj ofroni fémijés
letér te bardhé apo ndonje kuti t& képuceve jashte perdorimit,
dhe pasi t'ia keni ndare ne gjysmée cilendo nga perimet gé keni,
kerkoni nga fémija qé perimen ta shtypé né ngjyre e pastaj mbi
letér (apo kuti) dhe té kénaqet duke printuar formen e perimeve.
Fémija, nése ka disponim, mund € béje printim edhe me ndonje
fruté si molla, dardha et;.

Gjaté kohés sé printimit, nxiteni fémijén pér bisedé duke i béré
pyetje per perimet.
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E PREMTE - 23 TETOR - Kungulli

Materialet dhe mjetet: kungull, thike, luge e madhe, tepsi, pjate
letre e bardhe, ngjyre portokalli dhe fara kungulli.

Zhvillimi i aktivitetit: Kungulli éshte gjithashtu njera nga begatite
gée na i sjell vjeshta dhe ju sot merreni njé kungull, pastrojeni
paraprakisht pér ta preré ne prezencén e fémijés tuaj.
Paraprakisht, né tavolinén e punés pérgatitni nje tepsi apo ené per
zierje, thikeé t& madhe (mbajeni larg fémijés), njé luge té madhe
dhe dérrasén pér prerje. Né fillim kérkoni nga fémija qé t'i
pastroje duart né ményre gé té ndihmojé né pastrimin e brendise
sé kungullit. Para se ta preni kungullin, lejojeni fémijen qe ta preke
dhe ta shikojé si duket, si e ka lévoren, bishtin, dhe pastaj me
kujdes ndajeni né gjysmeé dhe njérén pjesé ia jepni fémijés ndérsa
pjesén tjetér e mbani ju, dhe kérkoni gé fémija, teksa ju shikon
juve, T€ veprojé njejte per t'ia larguar pjesén e brendshme me
lugé. Pasi t'ia keni larguar tulin me fara, kérkoni nga fémija qe
copat ge ju do t'i preni t'i rendise ne tepsi apo ne enén pér zierje,
varésisht se si doni ta pérgatisni. Vazhdimisht béni pyetje fémijes,
si: Cka eéshte ky? Cfaré forme ka? ¢faré ngjyre ka? Cka ka brenda
kungullit? A éshté i forté apo i buté? etj. Pastaj kérkoni t'ju
ndihmojé t'i ndani farat nga tuli pér t'i pérgatitur pér pjekje, dhe
1'ju ndihmojé ta pastroni tavolinén e punés.
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JAVA E KATER

E HENE - 26 TETOR - Ujitja e luleve
Materialet dhe mjetet: ene pér ujitjen e luleve, lule né vazo, uje.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti g€ sot do té kérkoni nga fémija
ta realizoje éshte i lehte, argétues dhe edukativ sepse do ta
mésoni fémijén tuaj gé té kujdeset pér bimet. Megenése tani
eshte vjeshta dhe supozohet qé duhet té kete shi te
mjaftueshém, ju nuk keni nevoje t€ kérkoni nga fémija gé t'i ujite
bimét né kopsht, por nése nuk ka shi ju mund té kérkoni qé fémija
te beje ujitjen e bimeéve ne kopsht (ata qé kane kopsht) dhe
ujitjen e luleve ne ballkon apo brenda né shtépi (ata qé nuk kane
kopsht). Nése keni kopsht, dilni bashké me fémijen ne kopsht dhe
meésojeni fémijen se ku dhe sa ujé duhet t'i gesé biméve. Né rastin
kur nuk keni kopsht por lule brenda shtépise, ia afroni lulet
fémijés né njé vend té pérshtatshém ku nuk prish puné edhe nése
fémija derdh pak ujé gjate ujitjes. Gjate ujitjes bisedoni me
fémijén pér réndésiné e ujit pér bimét dhe mundohuni qé té krijoni
shprehi te fémija juaj g€ té kujdeset pér bimét.
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E MARTE - 27 TETOR - Pika e ujit

Materialet dhe mjetet: letér e bardhé, markere, pipete ose luge
e vogel, ngjyre e kaltéer dhe uje.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot do té pérpigeni & ndihmoni fémijén
fuaj té kuptoje se nga vjen uji. Fillimisht nxiteni fémijén te
mendojé se nga e marrim ujin, ose mund t'i béni pyetje fémijés
tuaj, si p.sh.: A té pelqen uji? ¢fare ngjyre ka? ¢fare shije ka? Ku
e marrim ujin? et;.

Sot do t'ia lexoni fémijés vjershen "Pika e ujit". Ka shume réndesi
gé gjaté leximit ta nxitni fémijén qé t€ béjé imitime s€ bashku me
ju, sikur pi uje, sikur largohet nga toka pér né qiell, kur nxehet nga
dielli et}.

Lexojani fémijés tuaj kéte vjershe:

Pika e ujit
Pérshéndetje o fémije, Mbush lumenjté
shpejt e shpejt,
Une jam uji qe ti e pi, Pastaj dielli me rreze
te veta,
Sillem rrotull pér ¢dohere, Mé bén avull dhe une
tretna.
Herée né toke e here ne giell. E késhtu pér ¢do dite
Heré nga reté né shi shndérrohem, Here jam avull e here
pike.
Herée-heré flluska bore behem. Ju pa mua nuk mund te
rrini
Bie ne toke lehté e lehte, Sepse duhet t& me

pini.
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Péer ta bére edhe meé interesant aktivitetin, prindi mund te
pergatise nje fleté té bardhe, ne te cilen vizaton pikat e ujit me
emocione (e hidheruar, e gézuar, e qeshur et}.). Pikat i bén pak te
médha né ményré qé kur prindi thoté “pika e gézuar”, fémija hedh
njé piké ujé né té. Fillimisht prindi duhet ta demonstrojé lojén.
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E MERKURE - 28 TETOR - Mbush ené me ujé

Materialet dhe mjetet: korite (tabaka, tepsi), ene té formave,
ngjyrave dhe madhésive té ndryshme.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktivitetii sotém do ta ushtrojé fémijén
tuaj ge t€& mbushé vete enet e ndryshme me uje por edhe te
kuptoje qe uji e merr formén dhe ngjyréen sipas enés. Ju i ofroni
femijes nje korite (apo tabaka, tepsi) dhe aty i vendosni disa ene
te madhésive, formave dhe ngjyrave té ndryshme. Gjaté kohés qé
fémija e mbushé enén e paré, ju béni pyetje, si: Cfaré forme dhe
¢fare ngjyre ka uji tash? Pastaj kérkoni nga fémija q€ ujin nga ena
e paré ta derdhe né té dytén, ndérsa ju e pyetni "Po tani, ¢fare
ngjyre dhe forme ka?". Té njéjtén sasi derdheni né njé ene tjeter
me formé dhe ngjyré tjetér, derisa fémija 1€ kuptojé qé uji
ndryshon formen dhe ngjyrén sipas enés ku gjendet. Pastaj
lejojeni fémijén qé té mbushé enét sérish me uje derisa fémija té
ndalet vete.
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E ENJTE - 29 TETOR - Larja né vaskeé

Materialet dhe mjetet: vaske (korite, legen), uje, lodra te
ndryshme.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot mundésojani fémijes qé té lahet vete
ne vaske (korité), por nése nuk ka mundeési, t'i fusé kémbét ne
legen. Paraprakisht ia mbushni vasken (koritén) me ujée aq sa pjesa
e poshtme e frupit 1'i zhytet né ujé dhe 1€ jeté uji mjaftueshém i
nxehté. Pastaj kérkoni nga fémija qé t'i marre disa nga lodrat e
tij/saj t€ preferuara, qofshin ato prej gome apo lego (si né
fotografi), dhe 1€ kénaget duke luajtur sipas imagjinatés por edhe
duke ndjere kénagési pér pavarésiné e fituar. Mundohuni ta lini
veté por shpesh here kontrollojeni dhe mos ia pengoni lojén.
Gjithashtu, i thoni ge té€ mos i preke gelésat e ujit per shkak te
rrezikut nga uji i nxehte.

q P e
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E PREMTE - 30 TETOR - Uji dhe kulluesja

Materialet dhe mjetet: ené e madhe, ujé, lodra té imta me ngjyra
te ndryshme, disa ené plastike (apo gota plastike) dhe kulluese.

Zhvillimi i aktivitetit: Edhe sot fémija juaj do té argetohet shume
duke luajtur me ujé. Ia jepni fémijés njé ené té madhe plastike qé
mundet te jete edhe korite dhe kérkoni nga fémija gé ta mbushe
pergjysme me uje dhe pastaj t'i marre lodrat e veta té imeta me
ngjyra t€ ndryshme dhe t'i vendose ne uje. Jepjani nje kulluese apo
lugén me zgavra ge e pérdorni pér férgesa dhe kérkoni nga
femijaqe t'i nxjerré lodrat e iméta nga uji duke i klasifikuar sipas
ngjyrave népér ene t€ ndryshme apo gota plastike qé i keni
shénuar me ngjyre, p.sh, té kuget né nje ene plastike me ngjyre te
kuge, t€ kaltrat né enén e kalter et., derisa t'i nxjerre té gjitha.
Gjate késaj kohe béni pyetje, si: Cila ngjyré éshtée? Te cila ene
duhet ta vendosésh? Po uji, ku po shkon? A po e mban kulluesja a
po e leshon? ef}.

Fémija mund ta pérsérisé lojén disa heré derisa té
merzitet.
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